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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë të studimeve të doktoraturës, ne do të përqendrohemi në studimin e sistematizmin e peshqve si atyre eshtror ashtu edhe te atyre kartilagjenor dhe te cilet I gjejme ne dy  ekosistemetsi ato  detare dhe ato te ujërave të ëmbla. Përveç kësaj, elementët ekologjikë do të ndiqen duke filluar nga evolucioni i linjave të mëdha për të lejuar që studentet të kuptojnë se përse grupet e caktuara të peshqve ndodhin (ose nuk ndodhin) aty ku janë.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs do të sigurojë një mbulim të plotë të ihtiologjise- studimin e peshqve. Gjate kursit me hollesi do te detajohet anatomia e peshqve, e ndjekur nga një seri shembujsh që trajtojne linjat kryesore të peshqve. Ushtrimet laboratorike do të përfshijnë studimin anatomik dhe taksonominë e peshqve qe jane banore te ujerave  në Kosovë. Pas temave qe kane te bejne me  sistematiken, do të shqyrtohen aspektet kryesore ekologjike të peshqve, duke përfshirë ekologjinë ushqimin, rritjen dhe riprodhimin dhe strukturën e komunitetit. Përveç punës në laborator, studentët do të fitojnë përvojë në teknikat e marrjes së mostrave në terren rreth lumenjve dhe liqeneve në Kosovë me qëllim të marrjes së materialeve të reja për ushtrime laboratorike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje që:

• Te njohin gjithë spektrin e peshqve, nga format e para evolutive  deri te linjat e sotme te gjalla.

• Të diagnostikojnë çdo peshk në lidhje me strukturën, vendosjen sistematike dhe ekologjinë e mundshme.

• Përmes ushtrimeve laboratorike, studentët do të marrin trajnim në anatominë e peshkut, taksonominë, ekologjinë, ushqimin dhe ekologjinë riprodhuese

 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime laboratorike
	3
	
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	10
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	14
	
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	6
	
	6

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, dhe  ushtrime,  punë seminarike , prezantime te projekteve

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.

Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        30%

Vijueshmëria e rregullt: 10%

Provimi final:      60%

Totali:  100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fishes: A Guide to Their Diversity, Philip A. Hastings, Harold Jack Walker Jr.,Grantly R. Galland, Available worldwide, Paperback, 336 pages, ISBN: 9780520283534, January 2015
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java 

Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )
Ligjerata dhe ushtrimi   
Diversiteti I llojeve te peshqve; pershtatshmerite adaptive; dhe anatomia e  Agnathans, Teleostei, dhe Acanthopterygii 
Ligjerata dhe ushtrimi   
Ekologjia e ushqimit të peshkut, racionet ditore, ruajtja e e energjisë

Rrjetet e ushqimit: peshqit e lumenjeve
Ligjerata dhe ushtrimi   
Rritja dhe riprodhimi i peshkut; Evolucioni dhe historia e jetes

Grupet e peshkut: analiza statistikore e të dhënave ekologjike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.

Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.


















